
Alda Ozola  

Latvijas Zaļā kustība  



Ekonomikas izrāviens un NVO (1) 
 NVO NVO skaita pieaugums (vairāk kā 15 tūkst.), 

iedzīvotāju pašorganizēšanās ekonomiskās lejpuslīdes laikā  
 

«NVO dibināšanu atsevišķās darbības jomās, piemēram, sociālo pakalpojumu 
jomā, veicināja valsts ekonomiskā lejupslīde un nepietiekamais pakalpojuma 
nodrošinājums no valsts vai pašvaldības puses. Piemēram, lai risinātu 
problēmu, ka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pakalpojumus 
nedrošina pietiekamā apmērā un vienlaikus šādi pakalpojumi nav pašvaldību 
kompetencē, vairumā Latvijas novadu ir nodibinātas brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības.» (Avots: Pārskats par NVO sektoru Latvijā, 2011)  

 

 Sociālo pakalpojumu sniegšana  un filantropijas 
veicināšana  

Vairāk kā 1000 NVO darbojas jomās, kas saistītas ar sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības sniegšanu, filantropiju un brīvprātīgā darba 
veicināšanu, veselības pakalpojumu sniegšanu u.tml.  



Ekonomikas izrāviens un NVO (2) 
 Nodarbinātība un NVO kā darba devējs (16 –18 tūkst. 

darbinieku)  
«Darbība NVO var palīdzēt atrisināt cilvēkam paša nodarbinātības problēmas, 
dod iespēju pilnveidoties savā profesionālajā laukā»  

 

 Inovācijas atbalstoša vide   
«Darbošanās organizācijā paver citas iespējas pašrealizēties un īstenot savas 
idejas (...) NVO sektoram raksturīgi arī izaicinājumu un novatorisks skatījums 
uz kādas jomas attīstību.»  

 

 24-26% NVO veic saimniecisko darbību, tai skaitā ir PVN 
maksātāji   



NAP process  
Vērtējums Izaicinājumi 

 Atvērts, pārskatāms, pieejams 

 

 Līdzdalības iespējas NVO – 
NAP Vadības grupa, darba 
grupas...   

 

 «NVO līdzdalības konsorcijs»  

 

 Noticēt, ka šoreiz NAP «būs 
pa īstam»  

 

 Vienoties un atbalstīt 
(«sabiedriskais līgums)  

 

 Kliedēt neskaidrības par NAP 
lomu un citām prioritātēm  

 



NAP saturs 
Vērtējums Izaicinājumi 

 Darba grupu materiāli un 
NAP «melnraksts»  

 

 Pārsektorāla pieeja  

 

 ? 

 Radīt vidi «izrāvienam», nevis 
kādu jomu «izraut»  
 

 Saskatīt un izmantot sinerģijas 
(dabas kapitāls un ekonomika, 
sociālie pakalpojumi, 
mūžizglītība, reģionālā attītība 
u.c.)  
 

 Paredzēt vietu NVO, tai skaitā 
ES fondu ieviešanā   
 

 Tendences Eiropas Savienībā (ES 
2020, «Zaļā izaugsme»)  


